decimorum parte, ratio siquidem naturalis dicitur. Christiani populi summum moderatorem ab ejus subditis, quorum preicipuam curam gerit, alendum esse iuxta ipsius dignitatis conditionem, quæ suprema est Christiani orbis: & ideo justissimum est, ei à clericis partem aliquam Ecclesiasticorum redditum ministrari pro tanti oneris impensis.

Cæterum his factis ac præmissis fundamentis, primum sequitur, jure naturali & divino legis Evangelicæ clericis debitam esse à laicis eam partem fructuum, quæ ad eorum alimenta, congruamque sustentationem, dum spiritualia ministrant, necessaria sit, in laboris impensi justam mercedem, hoc ipsum est, quod modò probavimus, & ex Theologis passim colligitur, potissimum ex his, quos paulo ante citavimus: imò hæreticum esset dicere contrarium: sicuti constat ex Concilio Constantiens, à quo damnata est hæresis quorundam, qui isthac alimenta & vitæ subsidia clericis negari posse, conseruare adseverarunt: quod traditur eruditè simul, ac diligenter ab Alfonso Cast. in d. verb. decima. Hinc & illud verum esse colligitur, Parœcianos† qui vulgo parochiani dicuntur, ex præcepto naturali & divino teneri ad oblationes presbyteris ministrantibus spiritualia exhibendas, ubi ipsi presbyteri indigent, nec habent unde possint sibi necessaria ministrare. Abb. in c. causa; de verbis. significat. idem post alios in rubr. de paroch. Henric. in c. quanvis, de decimis. D. Thomas 2. 2. q. 86. & ibi Cajetan. artic. 1. & q. 100. artic. 3. Socin. in tract. de oblat. libell. 3. qu. 4. Roman. conf. 344. Cardin. à Turre-Crem. post alios ibi, in c. omnis Christianus, de consecrat. dist. 1. art. 1. Hostiens. in summa, tit. de parochiis, §. in quibus, vers. in his. Abb. rursus c. 3. num. 6. de pign. Florent. 3. part. tit. 12. c. 11. Sylvest. in verb. decima, q. 2. Regia l. 4. tit. 20. part. 1. textus ita intelligendus secundum gloss. in d. c. omnis Christianus. Quod si clerici ministrantes spiritualia, inopia minimè graventur, laici non sunt cogendi oblationes eis exhibere, nisi consuetudine legitima oblationes factæ fuerint altari: nam tunc ex ratione hujus consuetudinis cogi poterunt laici ad oblationes, sicuti in prædictis locis receptum est, nemine refragante, & probatur in c. ad Apostolicam, de simon. ubi DD. Bartol. in l. privilegia. C. de sacrosanct. Eccles. Abb. Aretin. & Felin. in c. veniens in l. de testibus. Hyppolyt. singul. 192. ex hoc adnotantes, sola diutina præstatione adquiri obligationem favore Ecclesiæ, & pia causæ, ad intellectu l. cum de in rem verso, ff. de usuris, quam latè examinant Bartol. ibi, & omnes in l. si certis anni. C. de pactis. Franc. Balb. de prescript. I. part. 3. part. princip. q. 10. Jason in §. prejudiciales n. 65. de actio. Ripa in c. cum Ecclesia, n. 39. de caus. possess. eleganter Carol. Molin. in tract. de contrah. q. 20. Imò & in hac pietatis causa, decem annorum consuetudinem, diutinam præstationem sufficere, scribit Abb. in c. suam, de simon. & sequuntur eum Rochus Curt. de consuetud. fol. parvo 30. col. 1. & novissimè Cassador. dec. 1. tit. de consuetudine. Sic sanè ab eadem radice procedit, quod apud plerasque nationes moribus receptum est, ut rectori parochiali, qui animarum curam gerit, detur ex bonis defuncti, vel lectus, vel vestis quædam, aliave mobilium aut immobilium portio; secundum Innocent. Hostiens. & communem in d. c. ad Apostolicam. Henric. & alios in c. Jacobus, de simonia. Cassador. de dec. 1. quo in loco testatur, juxta hanc opinionem in Apostolicæ Sedis prætorio litem decisam fuisse. Illud tamen est considerandum, non posse presbyterum parochiale propria auctoritate negare ministerium spirituale ipsis laicis, etiam si hi cesserint à consuetis diu oblationibus: nam et si laici sint cogendi auctoritate Prælatorum consuetas oblationes exhibere: non tamen sunt ab eis subtrahenda spiritualia ministeria, quemadmodum rem istam dinxere D. Thom. & alij communiter, & præ ceteris Didaci Covarr. Tom. II.

Joh. Andr. & Panorm. in d. rubr. de parochiis. Lapus allegat. 67. colum. parva 13. ac tandem asserunt Henricus, Socinus, Cardin. à Turre-Cremata, & cæteri proximo loco nominatim adducti, ac Felin. post alios in d. c. veniens, contra gloss. in cap. omnis Christianus, Ex quibus ita distinctè examinatis constat; qualiter sit intelligenda gloss. in cap. Sanctorum, 10. quest. 1. scribens, laicos cogendos ad oblationes ministris spiritualium exhibendas, est enim id verum vel ratione legitimæ consuetudinis, modò liberè prius ministrantur spiritualia: ne videatur pretium temporale oblationis dari pro spirituali ministerio, d. cap. ad Apostolicam, c. sicut, eod. tit. Archidiac. in c. Agatho 63. distinct. & in c. ordinationes, 1. quest. 1. sic etenim est intelligenda decisio text. in dict. cap. ad Apostolicam, cuius meminere Felin. in cap. 1. de sponsa, col. 10. idem in cap. Ecclesia sancte Maria, n. 97. de confit. Ripa in c. cum M. n. 177. eodem tit. idem Ripa de peste, ca. de preservativis remedii, n. 108. Gomez in reg. de triennali, quest. 12. Joan. Major in 4. sentent. distinct. 25. q. 4. Item oblationes ex præcepto debentur à laicis ministris spiritualium, qui aliunde nequeunt sibi necessaria ad victimum exhibere, ut superius probatum est. Quia in re duo erunt præcavenda: primum, ne quis exitimet, ministerum Ecclesiasticum, qui ex aliquo peculiari artificio potest victimum querere, non esse à parochianis alendum: non enim tenetur, qui laicis proprio labore spiritualia ministrat, tibi victimum querere aliunde, quam ex oblationibus ipsorum laicorum, quibus servit; etiam si maximus alioqui artifex sit, posseque commodè ex ea industria alimenta percipere, quod in specie tradunt Rom. d. conf. 344. & Dec. in cap. cum inter, n. 26. de except. sensit Hostiens. in d. summa, tit. de paroch. versic. in his, tametsi contrarium adnotaverint Abb. & Felin. in d. c. veniens, & præmiserit d. Regial. 4. tit. 20. part. 1. Secundum æquitati maximè innititur, & ideo memoriae commendandum est, scilicet, non posse justè dici inopem (ut ratione hujus inopiae cogendi sint laici oblationes exhibere) eum vicarium, qui officium & munus sacerdotiale exercet in aliqua parochia nomine alterius, qui et si absens sit, pingues tamen & opimos reditus ab Ecclesia ex decimis, aliisve prædiis jure sacerdotij percipit: nam is tenetur ejus vicarium alere, eique exhibere congruat portionem illorum reddituum, quos ipse absens, & fortassis non juris, sed iniquè alteri commissis quibus, magno cum Christianæ Reipublicæ detrimento consequitur, nec parochiani tunc cogi poterunt vicario absensis quidquam ratione inopie, quæ vera non est, elargiri, argum. text. in cap. de monachis, de præbend. notat optimè Domin. Soto lib. 9. de justit. & jur. qu. 3. artic. 1. quem legito.